# Bolletí de la Societat Arqueològica Iuliiana

PALMA.—MAIG DE 1914

## SUMARI

I. Proceso instruido en 1345 contra el Gobernador Arnaldo de Erill, su asesor Des Torrents y el Procurador Real Bernardo Morera, acusado de favorecer a los partidarios del destronado Jaime III, con otros procedimientos tocantes a la confiscación de bienes de los condenados a muerte y al destierro de los sospechosos. (Continuación. Copiado, en parte extractado por Don José M. Quadrado.

## PROCESO

INSTRUIDO EN 1345 CONTRA EL GOBERNADOR ARNALDO DE ERILL, SU ASESOR DES TORRENTS Y EL PROCURADOR REAL BERNARDO MORERA ACUSADOS DE FAVORECER Á LOS PARTIDARIOS DEL DESTRONADO JAIME III, CON OTROS PROCEDIMIENTOS TOCANTES Á LA CONFISCACIÓN DE BIENES DE LOS CONDENADOS Á MUERTE Y AL DESTIERRO DE LOS SOSPECHOSOS.

(CONTINUACIÓN)

XXXIV. Quod predicti seu aliqui ex ipsis vel eorum sequacibus in odium Jacobi Rubei qui ad has partes de partibus Rossilionis per dominum regem missus fuerat pro petendo auxilio et juvamine ab universitate Majoricarum, tratarunt quod donum seu oblatio quam universitas obtulit domino Regi de XX. millibus libris non denunciaretur regi per dictum Jacobum, sed per alios qui missi fuerunt ad regem per universitatem civitatis hujus et specialiter predicta causa.

XXXV. Quod jurati una cum dicto eorum assessore Raimundo de Capcirio fecerunt eo-

rum posse quod infringerentur et annullarentur dictis Jacobo Rubei et Guillermo Michaelis privilegia per regem eis latissime concessa.

XXXVI. Quod dicta persecucio dels Roigs et Guillelmi Michaelis et eorum amicorum fuit fortior á tempore citra quo Arnaldus de Torrentibus rexit officium assessoriae, qui quidem assessor plures verba in honesta et injuriosa dixit absque causa dicto Guillermo Michaelis, assidendo dicto olim gubernatore et presente multitudine gentium.

XXXVII. Quod Bernardus de Moraria olim procurator regius in Majoricis quantum potuit persecutus fuit dictos Roigs et Guillelmum Michaelis, et plures coram gubernatore dixit predicto Guillermo verba in honesta elata et injuriosa.

XXXVIII. Quod dictus Bernardus de Moraria tractavit omnia supradicta, videlicet quod gubernatur odio haberet predictos Roigs et Guillelmum Michaelis, et in familiares atque consiliarios eos qui persecutioni illorum pro ipsorum posse intendebant, et dedit ad intelligendum dicto olim gubernatori quod los Roigs et Guillelmus predicti misserant litteras regi ut eum expelleret de officio gubernationis, et ita fuit publice dictum.

XXXIX. Quod a tempore citra quo los Roigs et Guillelmus Michaelis fuerunt persecuti, et prosecuti favoribus ut predictur prenominati suspecti et alii eis coadherentes, fuit publica vox quod terra non erat in bono statu nec bene regebatur. Et haec sufficient de perseguendo devotos regis et amplectando suspectos.

XL. Quod per nobilem Arnaldum de Erillo in principio sui regiminis fuit in favorem reipublice ordinatum quod de omnibus causis, de quibus non haberent videri processus sed

sumarie haberent cognosci auditis partium rationibus, aliquod salarium non solveretur, et ita fuit observatum donec fuit assessor dicti nobilis Arnaldus de Torrentibus, qui hac ordinatione non obstante indiferenter extorsit et habuit salario de omnibus factis sive cognoscuntur cum vel sine scriptis, et sive haberent videri processus sive non, presente, sciente et recipiente inde tertiam partem dicto nobili gubernatore.

XLI. Quod dictus Arnaldus de Torrentibus recepit plura inmoderata salario atque etiam indebita exegit et extorsit a pluribus licet sibi contradiceretur per juratos et alias singulares personas.

XLII. Quod non obstante quadam littera concessa universitati Majoricarum per inclitum Jacobum olim regem tempore sui regiminis, per quam statuit quod locumtenentes vel eorum assessores umquam reciperent a partibus salario de causis qui ad ipsos tamquam ordinarios pertinenter, de qua littera fuit plures certificatus dictus assessor, ipse nihilominus, sciente et non prohibente gubernatore, de omnibus factis indistincte quorum cognitio ad gubernatorem tamquam ordinarium pertinebat, habuit salario et habere voluit ab invitis.

XLIII. Quod omnes franquesie et privilegia universitati Majoricarum concessa tam per inclitum olim regem quam per alios reges preteritos, per dominum regem confirmata atque jurata fuerunt, revocatis omnibus malis usibus quibus ipsis franquesiis esset aliquatenus obrogatum, de quo privilegio certi sunt dicti gubernator et ipsius assessor.

XLIV. Quod multum fuit molestum universitati Majoricarum quod dictus assessor talia salario indebita et alia etiam inmoderata reciperet et exigeret contra privilegia hujus civitatis.

XLV. Quod nobilis Arnaldus de Erillo fecit inquire absque justa et legitima causa contra Arnaldum Dorcha jurisperitum et eum amovit de officio assessorie bajuli Majoricarum in quo ipsum elegerat, et hoc propter quod ipse Dorcha in consistorio vicarii forensis patrocinabatur pro Laurentio Vallfogoni delato injuste de crimine legis Julie de vi privata et persentiam definitivam absoluto, etiamsi dictus jurisperitus in creatione sui officii habuisset licentiam a gubernatore quod preter in consistorio in quo assidebat in omnibus aliis advenire posset, quod legitimate probavit, et inde

factus processus fuit visus per regem in pleno ejus consilio et habita relatio plena, et fuit per regem provisum et scriptum dicto olim gubernatori quod ipsius processus meritis examinatis protinus restituisset dictum Arnaldum in assessorie officio memorato, sed quod talia reputabat congruentius per dictum nobilem expediti, mittendo eidem processum clausum et sigillo sui cancellarii sigillatum, certificantes eundem quod gratum adveniret regie majestati si ipsum restitueret in dicto officio etsi alicui alii jam esset provisum. Quam restitutionem a principe sibi mandatam facere noluit dictus gubernator licet plures requisitus, dicendo quod talis littera magis processerat pro danda sibi aliqua culpa quam pro honore suo; ex quibus omnibus dictus Arnaldus Dorcha sustinuit plura dampna et etiam interesse.

XLVI. Quod cum contingebat delatos de aliquibus criminibus nolle vel non posse solvere salario, tum quia non reperirentur pignora in quibus possent fieri dictorum salariorum executiones, tum quia aliquoties ad solutionem dicti salarii vigore illius privilegii se non tenerii contendebant, fuit plures mandatum tam per olim gubernatorem quam per dictum Arnaldum de Torrentibus quod incontinenti compenditarentur et in carcerem introducerentur, et etiam plures mandatum Fellucio Guillelmi subvicario sive commentariensi et custodi regii carceris civitatis quod donec solvissent salario quæ eis petebantur clauderet tales in una domo et non permitteret eos bibere vel comedere donec salario persolvissent, et hoc palam et publice plures jubebatur, et in personis aliquorum fuit ad exequationem deductum, quod in Majoricis est inauditum.

XLVII. Quod ex predictis et aliis quæ in regimine assessorie dictus Arnaldus de Torrentibus faciebat, terra fuit multiplicitate aggravata, et inde fama se extendit quod si multum hic in officio remaneret destrueret totum regnum, prout destruxit insulam Sardinie in qua fuit per aliquod tempus assessor gubernationis.

XLVIII. Quod dictus assessor contra usum solitum in Majoricis ordinavit una cum Bernardo de Moraria, quod nullus ex officialibus anni preteriti qui a multo tempore citra erant electi haberet solutionem aliquam de pensione sui officii, nisi inde a Gubernatore impetrasset litteram, pro qua ordinatum etiam fuit quod quilibet ex officialibus et scriptoribus curiarum deberet solvere sex denarios pro libra, et ita

fuerunt indebite exacti a quolibet ex ipsis sex denarii pro libra pensionis quam quisque recipiebat.

**XLIX.** Quod Bernardus de Moraria accepit quasi totam pecuniam quæ solita erat converti in solutione salariorum et scriptorum predictorum, et inde officiales anni preteriti non potuerunt habere completam solutionem de pensionibus quas recipere sunt assueti.

**L.** Quod dictus Bernardus est persona quæ multum elate et crudeliter respondit gentibus, et plures vituperavit exercendo officium procurationis regiæ, et etiam reputatur communiter in Majoricis insufficiens ad regendum predictam procurationem.

**LI.** Quod dictus Bernardus habens a rege mandatum litteratorium quod ministraretur solita provisio quam in thesauraria recipere erant soliti en Salate en Borna, noluit id facere, quapropter predicti duo qui numquam assueti erant querere eleemosinas perierunt penuria et fame, quia nihil lucrari poterant cum essent senes, de quorum morte fuit causa dictus Bernardus de Moraria.

**LII.** Quod olim gubernator loquendo cum Guillelmo Sunyerii de Felanigio dixit eidem irate: «Vosaltres de fora tots sots avols e falsos e traydors.»

**LIII.** Quod cum vicarius vel bajulus civitatis non poterant secundum justitiam procedere nec expedire negotia, et gubernatori, qui de mora in expediendo querebatur eis, respondebant quod pars aliqua protestabatur eis et timebant ne convenienter tempore reddende rationis in officio, ipse gubernator dicebat eis: «no que jo us hi trobaré manera que jo us manaré que ho fassats qui no he a tenir taula e puys serets ne escusats per lo meu manament, e vajan me penyorar a Pallars.»

**LIV.** Quod dictus olim gubernator in vigilia Natalis Domini proxime preterita fecit intrare civitatem Majoricarum plures personas militares litteris per eum missis quod interessent in electione juratorum quæ dicta die solita est fieri, et hoc fecit indebite et contra morem solitum insulæ Majoricarum.

**LV.** Quod plures mercatores et ministrales prudentes et bone persone ac devoti domini regis fuerunt expulti de consilio ad ejus mandatum quod non interessent in consilio pro electione juratorum congregato, et fuerunt additi loco predictorum aliqui indevoti et suspecti et qui non fuerant assueti interesse in

consiliis, quorum ejectorum consilium secundum communem vulgi opinionem sanius est consilio superadditorum.

### Hi infrascripti fuerunt ejecti

Petrus Raimundi de Fontanis	Nicholaus Sanglada
Bartolomeus de Brullio	Bernardus Vives
Jacobus Nagera	Berengarius S' Oltzina
Guillelmus Mironi	Marcus de Sancta Cruce
Johannes Nagera	Berengarius Selma
Nicholaus Botar	Berengarius Sunyerii
Paschalis Sanglada	Et plures alii quorum nomina non occurunt

### Additi loco predictorum fuerunt sequentes

Johannes de Sancto Johanne	Andreas de Sancto Justo
Geraldus de Adarrone	Jacobus Serra
Berengarius de Sancto Johanne	Guillelmus Serra ejus frater
Gregorius Sellembé	Paulinus Brondo
Franciscus Sa Font	Jacobus Cama
Bernardus Matthei	Petrus Comabella
Andreas de Vallariis	Bernardus de Vallibus

Et plures alii suspecti quorum nomina non occurunt.

**LVI.** Quod electio de juratis qui nunc sunt fuit facta indebite et contra modum observatum in electionibus preteriti temporis, quod fuit universitati molestum, et est fama quod modus predictus fuit factus tractatu dicti olim gubernatoris et aliorum sibi familiarium de quibus aliqui superius nominantur, de qua electione universitas non fuit contentata et maxime devoti, imo de predictis fuit magnum murmur in civitate et insula.

**LVII.** Quod tractatu dicti olim gubernatoris Umbertus de Fonollaro et Bernardus de Fonte fuerunt electi in juratos, et est fama quod proinde impetravit litteras a regia majestate, quod fuit valde molestum habitatoribus hujus regni et precipue de dicto Umberto, tum quia tempore electionis erat absens a terra Majoricarum, tum quia contra bonos usus et franquesias regni fuit electus ante terminum elapsum a tempore quo idem officium tenuerat.

**LVIII.** Quod eo quia antiquitus tractatu dels Guillemets et eis coherentium et sequacium quolibet anno eligebantur jurati ad eorum votum, fuit terra posita in maximo periculo et

divisione *del popular*, et timentibus singularibus personis bonæ intentionis in hoc regno simile scandalum posse faciliter evenire et etiam fortius attento presenti tempore, fama fuit quod terra male regebatur, additis contentis in precedentibus capitulis.

LIX. Quod Poncius Guillelmi, Guillelmus Valentini, Franciscus de Portello, Johannes Sa Costa, Petrus de Monteson, Petrus Unis dominellus, Petrus de Fonte de Flandris, Andreas de Sancto Justo, et alii quamplures eorum sequaces, sese coadunarunt ad tractandum modum indebitum observatum in predicta electione ut possent, inde complacere gubernatori et ab eodem essent favorabiliter pertractati contra publicam utilitatem.

LX. Quod Poncius Guillelmi, en Descaus, n' Arbucias, Arnaldus Burgueti et Arnaldus de Sancta Cilia miles tempore quo dominus rex intravit civitatem Majoricarum et ante, tempore eorum regiminis, fecerunt plura denotantia in devotionem contra justitiam domini regis; nam fertur quod inclito Jacobo olim regi tradiderunt originalia instrumenta pactionum factarum inter predecessores domini regis et dicti olim regis et subjectos tunc utriusque, et etiam quod secrete prestiterunt sacramentum et homagium dicto olim regi, et promiserunt ei defendere hoc regnum Majoricarum jure vel injuria contra dominum regem, et etiam quod dictus Poncius Guillelmi flendo contra justitiam et veritatem pro indurando corda plebejorum, dicebat hec vel similia: «O senyors, quin desastre serà nostre que aytal força lexem sensa colp e sensa costada! per amor de Deu tingam nos uns quinze jorns,» quæ et plura verba dicebat ut post passum dampnum et periculi incursum ipsi plebeji quasi desperati et indurati fortius contra dominum regem et ejus justitiam debellarent. Quare predicti merito possunt suspecti dici, nec eorum quisquam debuit per olim gubernatorem amplecti.

LXI. Quod predicti jurati contra utilitatem imo in dampnum reipublice, quandam quantitatatem frumenti quam universitas habebat distribuunt ad rationem septem solidorum pro quarteria multo minus quam decostabat, ex quo mercatores noluerunt tunc apportare granum ad civitatem hanc cum multo plus de capitali eis decostaret, et exinde anno ipso fuit posita tota insula in maxima penuria bladi et victualium, in tantum quod non vendebatur bladum nisi flaqueriis: quare non debuisset